SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Memorando 242-2023 - SINFRA

P R EFE IT UR A

&  FRANCA
W ÊMm TRABALHO E COMPROMISSO COM VOCÊ

Franca, 01 de dezembro de 2023

Ao Gabinete do Prefeito

Resposta ao Requerimento n° 682/23 -  Vereador Daniel Bassi

Rua Frederico Moura, 1.517 - Cidade Nova - Franca/SP - Cep: 14401-150.
Telefone: 16. 3711-9545| E-mail: seplan@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:seplan@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

*»**«■*
CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

E S T A D O  D E SÃ O  P A U L O
www.franca.sp.leg.br

câmara municipal de

FR A N C A

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

Recentemente, parte da estrutura desse edificio sofreu um
desabamento, o que suscitou dúvidas sobre a segurança do local e quais
medidas estão sendo tomadas para lidar com essa situação {fotos em anexo).

Nesse contexto, REQUEIRO, nos termos regimentais, ouvidas as
considerações do Augusto Plenário, que seja oficiado o Exmo. Sr. Prefeito
de Franca, Alexandre Ferreira, para que encaminhe informações detalhadas
acerca das ações e planos da Prefeitura Municipal de Franca em relação ao
prédio do Clube dos Bagres e sua segurança, quanto ao que segue:

I) Quais providências foram tomadas pela Defesa Civil até o
presente momento para assegurar a segurança da área,
especialmente após o desabamento de parte da estrutura?

II) 0 local foi interditado após o incidente ou há planos para
a sua interdição, a fim de garantir a segurança da população?

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara@ franca.sp.leg.br

-

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
E S T A D O  DE SÃ O  PA U LO

www.franca.sp.leg.br
CÂMARA MUNíGiBAl. OE

FRANCA

III) 0 alvará^ do local está em dia?

IV) Quais medidas a administração pública tem programado para a
preservação dos patrimônios públicos históricos e tombados
da cidade?

A transparência e a participação da comunidade são fundamentais
para garantir a segurança e o uso adequado de áreas desativadas em nossa
cidade. Agradeço antecipadamente por sua atenção a esta solicitação e por
fornecer as informações necessárias para esclarecer as preocupações dos
cidadãos de Franca.

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Franca,
06 de novembro de 2023.

DANIEL BASSI
Vereador

Rua da Câmara. n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

eamara@franca.sp.leg.br
2

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:eamara@franca.sp.leg.br

p
í

CÂMARA MUNTCIPAL DE FRANCA
E S T A D O  DE SÃ O  PA U LO

www.franca.sp.leg.br

wm
CÂMARA MUNICIPAL D 6

FRANCA

ANEXO

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

eamara@franea.sp.Ieg.br
3

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:eamara@franea.sp.Ieg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTA D O  DE SÃO PA U LO

www.franca.sp.leg.br
CÂMARA M U N tQ M L 0 ê

FRANCA

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Aguas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg,br
4

http://www.franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTA D O  D E SÃO PA U LO

www.franca.sp.leg.br
CÁMAâA M iJHíCiP&L DS

FRANCA

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
5

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.leg.br